
STRAKA OBECNÁ (Pica pica) 

Taxonomie 
Říše: živočichové (Animalia) 

Kmen: strunatci (Chordata)  

Třída: ptáci (Aves)  

Řád: pěvci (Passeriformes)  

Čeleď: krkavcovití (Corvidae)  

Rod: straka (Pica)  

 

V ČR druh PŮVODNÍ 
 

Stupeň ohrožení  

 dle IUCN: celosvětově málo dotčený druh (Least Concern - LC) 

o současný populační trend: stabilní  až vzestupný 

 

Legislativa 

 dle Zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, se jedná o druh, který je možné 

obhospodařovat lovem 

 dle Vyhlášky č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších 

podmínkách provádění lovu je možné straku obecnou lovit od 1. července do 

konce února 

 

Popis 
Pohlavní dimorfismus není patrný, obě pohlaví jsou stejně zbarvena. Hlava, krk a horní 

část hřbetu jsou černé, lopatky, dolní část hřbetu, prsa, břicho a kostřec naopak bílé. 

Ocasní pera jsou dlouhá a stupňovitá. Rýdovací pera jsou kovově lesklá, s modrou 

lesklou špičkou.  

 

Rozšíření 
Vyskytuje se v celé Evropě, v severní Africe a ve větší části Asie až po Kamčatku. Jedná se 

převážně o stálý druh. V ČR je rozšířena rovnoměrně od nížin (kde je hojnější) až do hor 

kolem 800-900 m. n. m.  

 

Biotop 
Nejčastěji se vyskytuje tam, kde se střídá otevřená krajina a pole s lesíkem nebo 

skupinou stromů. Souvislým lesním porostům se vyhýbá. Často se vyskytuje v blízkosti 

lidských sídel, kde může i hnízdit. 

 
 

 



Ekologie 
Hnízdo si staví vysoko ve stromech, v křovinách, někdy i nízko nad zemí ze suchých 

větví, hlíny a drnů. Vnitřek vystýlá listím. Nad hnízdem je stříška z větví. Jedenkrát za 

rok snáší samice v průběhu března až června kolem 6 vajec, na kterých sedí zhruba 18 

dní. Oba rodiče pak mláďata krmí 22 až 27 dní. Do příštího jara se drží s rodiči. Je známa 

pro zálibu odnášet lesklé předměty.  
 

Potrava 
Živí se velmi rozmanitou potravou, od hmyzu, pavouků, měkkýšů, obojživelníků, mláďat 

a vajec jiných ptáků (kosů, pěnkav, sýkor...), až po rostlinnou stravu zahrnující obilí, 

semena a bobule. Konzumuje také uhynulá zvířata.  

 

 


